平成 25 年 4 月 22 日

兵庫ニューメディア推進協議会 会員各位

兵庫ニューメディア推進協議会事務局

平成 25 年度会員向け研修事業の実施について

平素は、当協議会の活動について格別のご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、協議会では、会員の情報リテラシーの向上や情報技術を活用した作業の迅速化、効率化、高

度化を図るため、平成 25年度会員向け研修事業を下記のとおり実施します。
ついては、会員各位の積極的な参加をお願いいたします。

記

１ 研修内容（※研修内容の詳細は別紙をご参照ください。）

開催回 研修内容等

第１回

Excel2010 応用研修（定員：１４名）

日時：平成２５年５月２９日（水）１０：００～１７：００

場所：ひょうご産業活性化センター 「ＩＴサポート室」

（神戸市中央区雲井通 5丁目 3-1 サンパル 7階）

内容：さまざまな関数の使い方や、グラフィックの作成、ピボットテーブルの作
成、などを解説していきます。Excel2007 で強化された条件付き書式・テ
ーブル・テーマなども学習します。

第２回

Access2010 応用研修（定員：１４名）

日時：平成２５年５月３０日（木）１０：００～１７：００

場所：ひょうご産業活性化センター 「ＩＴサポート室」

（神戸市中央区雲井通 5丁目 3-1 サンパル 7階）

内容：関数の利用、プロパティの設定、アクションクエリの作成、メイン・サブ
フォームやメイン・サブレポートの作成など、実務的なデータベースを構
築するためのさまざまな機能を学習します。

第３回

ＬＡＮ（初級）研修 （定員：１４名）

日時：平成２５年６月１２日（水）１０：３０～１６：３０

場所：ひょうご産業活性化センター 「ＩＴサポート室」

（神戸市中央区雲井通 5丁目 3-1 サンパル 7階）

内容：ＬＡＮの概要、サーバーＯＳの基礎、公共ネットワーク等のＰＣネットワ
ークについての理解を深めます。

２ 受講料 無料

３ 主 催 兵庫ニューメディア推進協議会

４ 共 催 （公財）ひょうご産業活性化センター

５ 申込条件等
（１）各コースとも原則会員所属職員１名の応募にさせていただきます。ただし、申込人数が定員

に満たない場合には、1会員 2名以上の参加を認める場合がございますので、1 会員で 2 名以
上の応募を希望される場合は、優先順位を付けて応募いただいて結構です。（優先順位が１番
の方を正式応募とし、2番以降の方はキャンセル待ちとして取り扱います。）

（２）各コースともに受講条件があります。別紙研修内容をご参照ください。

（３）各コースの定員を満たした場合、または、申込期限にて、申し込みを締め切ります。

（４） 先着順で受講決定し、研修前日までに受付済みのお知らせを電子メール(またはＦＡＸ)で送
付します。

６ 申込方法

下記（１）～（９）を記載し、電子メール又はＦＡＸで兵庫ニューメディア推進協議会事務局
野田あてお申し込みください。また、下記申込フォームからも応募が可能です。

＜電子メール宛先＞ madoguchi@hnmpc.gr.jp
＜ＦＡＸ申込宛先＞ 078－362－4466

（１）受講希望コース（［例］第 1 回（Excel2010 応用研修）など）、（２）企業・団体名、

（３）住所（郵便番号も忘れずに）、（４）所属名、（５）役職名、（６）氏名、（７）e-mail、

（８）電話番号、（９）FAX 番号

※申込フォーム 兵庫県電子申請共同運営システム（外部サイトへリンク）
https://e-hyogo.elg-front.jp/uketsuke/dform.do?id=1365404473893

７ 申込期限

平成 25 年 5 月 10 日（金）17時

＜申し込み・問い合わせ先＞

兵庫ニューメディア推進協議会事務局（担当：野田）

〒650-8567 神戸市中央区下山手通５－１０－１

兵庫県産業労働部産業振興局新産業情報課内

TEL：078-341-7711 内 3548 FAX：078-362-4466

e-mail：madoguchi@hnmpc.gr.jp

第１回「Excel2010 応用」（１日コース）

日 時：平成２５年５月２９日（水）１０：００～１７：００

場 所：ひょうご産業活性化センター 「ＩＴサポート室」
（神戸市中央区雲井通 5 丁目 3-1 サンパル 7 階）
http://web.hyogo-iic.ne.jp/

概 要：さまざまな関数の使い方や、グラフィックの作成、ピボットテーブルの作成、など
を解説していきます。Excel2007 で強化された条件付き書式・テーブル・テーマ
なども学習します。【実機演習】

ね ら い：Excel2010 により、様々な自動計算を可能にする関数や、多角的データ分析のピ
ボットテーブルなど、業務データ活用の応用機能を習得できる。

受講条件：Excel の基本操作ができる方

内 容：1 関数の利用
・作成するブックを確認する

・関数の概要

・数値の四捨五入・切り捨て・切り上げを行う

・順位を求める

・条件で判断する

・日付を計算する

・表から該当データを参照する

２ 表作成の活用
・作成するブックを確認する

・条件付き書式を設定する

・ユーザー定義の表示形式を設定する

・入力規則を設定する

３ グラフィックの活用
・作成するブックを確認する

・図形を作成する

４ 複数ブックの操作
・作成するブックを確認する

・ブック間で集計する

５ データベースの活用
・作成するブックを確認する

・データを集計する

・表をテーブルに変換する

６ ピボットテーブルとピボットグラフ
・作成するブックを確認する

・ピボットテーブルを作成する

・ピボットテーブルを編集する

７ まとめ・質疑応答

定 員：１４名

受 講 料：無 料

講 師：富士通エフ・オー・エム (株)

※上記は予定です。詳細については若干変更される場合がありますのでご了承ください。

（別紙）研修内容

第２回「Access2010 応用」（１日コース）

日 時：平成２５年５月３０日（木）１０：００～１７：００

場 所：ひょうご産業活性化センター 「ＩＴサポート室」
（神戸市中央区雲井通 5 丁目 3-1 サンパル 7 階）
http://web.hyogo-iic.ne.jp/

概 要：関数の利用、プロパティの設定、アクションクエリの作成、メイン・サブフォーム
やメイン・サブレポートの作成など、実務的なデータベースを構築するためのさま
ざまな機能を学習します。【実機演習】

ね ら い：Access2010 により関数の利用、プロパティの設定、アクションクエリの作成、
メイン･サブフォームやメイン･サブレポートの作成などの機能を習得し、実用的な
データベースを構築できる。

受講条件：Access の基本的な操作ができる方

内 容：1 会員管理データベースの概要
・会員管理データベースの概要

２ テーブルの活用
・作成するテーブルを確認する

・フィールドプロパティを設定する

３ リレーションシップと参照整合性
・リレーションシップと参照整合性の概要

・リレーションシップと参照整合性を設定する

・参照整合性を確認する

４ クエリの活用
・作成するクエリを確認する

・関数を利用する

・フィールドプロパティを設定する

5 アクションクエリと不一致クエリの作成
・アクションクエリの概要

・テーブル作成クエリを作成する

・削除クエリを作成する

・追加クエリを作成する

・更新クエリを作成する

6 販売管理データベースの概要
・販売管理データベースの概要

７ メイン・サブフォームの作成
・作成するフォームを確認する

・メイン・サブフォームを作成する

・演算テキストボックスを作成する

8 レポートの活用
・作成するレポートを確認する

・集計行のあるレポートを作成する

・編集するレポートを確認する

・累計を設定する

・改ページを設定する

・パラメータを設定する

９ まとめ・質疑応答

定 員：１４名

受 講 料：無 料

講 師：富士通エフ・オー・エム (株)

※上記は予定です。詳細については若干変更される場合がありますのでご了承ください。

第 3 回「LAN（初級）研修」（１日コース）

日 時：平成２５年６月１２日（水） １０：3０～１6：3０

場 所：ひょうご産業活性化センター 「ＩＴサポート室」

（神戸市中央区雲井通 5 丁目 3-1 サンパル 7 階）

http://web.hyogo-iic.ne.jp/

概 要： LAN に関する基礎知識や実際の構築･管理手法を習得するほか、サーバーOＳの基

礎や、LGWAN、SINET などの公共ネットワークの概要について学習します。

【講義と実機を使った演習】

ね ら い：ＬＡＮの概要、サーバーOS の基礎、公共ネットワーク等の PC ネットワークにつ

いての理解を深める。

受講条件：コンピュータのＯＳ（Windows）について基礎知識がある方

内 容：１ ネットワークの基礎

・ＩＰネットワークの基礎

・ＩＰｖ６の概要

・ＯＳＩ階層について（レイヤ２、レイヤ３）

・ＩＰアドレスとサブネットマスクについて

・ＰＣとネットワーク機器の接続について

・ＬＡＮケーブルの作成実習

・ＰＣを使ったインターネット接続実習

２ サーバーOS の基礎

・サーバーの種類・役割について

・サーバーのハードウェアについて

・サーバーOS について

・ユーザーアカウント管理について

・データ共有（共有フォルダ）の仕組みについて

・実機を使ったクライアントサーバーネットワーク構築実習

３ 公共ネットワークの概要について

・主な公共ネットワークの概要について

・ＬＧＷＡＮ

・ＳＩＮＥＴ

・情報ハイウェイ

・自治体クラウド ほか

４ まとめ・質疑応答

定 員：１４名

受 講 料：無 料

講 師：西日本電信電話株式会社

※上記は予定です。詳細については若干変更される場合がありますのでご了承ください。